
1

Výukový materiál
zpracovaný v rámci opera ního programu

Vzd lávání pro konkurenceschopnost

Registra ní íslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084

Šablona: III/2 Inovace a zkvalitn ní výuky prost ednictvím ICT

Sada: 8 C

íslo: VY_32_INOVACE_MOV_3ROC_09



2

Elektrická instalace automobilu

edm t:         Nauka o konstrukci a údržb

Ro ník:           3. ro ník

Klí ová slova: sv tla, kontrolky, pomocná za ízení,pojistky

Anotace:         Seznámit studenty s popisem elektrické instalace       
automobilu a základními kontrolkami a za ízením            
pot ebných k ízení automobilu.

Jméno autora: Peter Butkovi

Adresa školy:  St ední škola zem lská, Osmek 47,750 11  P erov



3

Elektrická instalace automobilu

Proud z akumulátoru nebo z alternátoru je t eba rozvést na všechna místa, kde ho pot ebujeme. Tento 
rozvod obstarává elektrická instalace vozidla. Tvo í ji dob e izolované kabely, které kladou   elektrickému 
proudu malý odpor a jsou dostate  pevné a pružné, takže jim p íliš nevadí ot esy, jimž jsou p i provozu 
vozidla vystaveny. 

Jsou montovány zpravidla ve svazcích  p ichycených ke karosérii. Kabel  je ve vozidle pot eba mnoho. 
Aby se ušet ilo jedno vedení, je akumulátor ukost ený a to zpravidla – (mínus) pólem spojeným s kovovými 
ástmi konstrukce vozidla. 

Pro p ipojení ke spot ebi m jsou kabely zpravidla na koncích opat eny kabelovými koncovkami, které se 
letují na odizolovaný konec kabel . U moderních vozidel bývají kabely ozna eny i íseln  podle meziná-
rodního íselného kódu a barevn  odlišeny. Je nutno dbát, aby spoje byly vždy t sné, nebo  v net sno-
stech vznikají ztráty. Pokud je opat en kabelovou svorkou spot ebi , používá se k p ipojení kabel bez 
koncovky. 
Pr chody kabel  kovem nebo karosérií vozidla musí být chrán ny pryžovými pr chodkami, aby nedošlo k 
prod ení izolace.

Nákladní automobily anebo autobusy musí mít elektrické za ízení opat eno snadno p ístupným odpojo-
va em nebo nejmén  jednou rychloupínací svorkou vodi e na akumulátoru, která umožní jeho odpojení od 
kostry vozidla bez použití nástroj .



4

Aby se zabránilo p etížení spot ebi  nadm rným množstvím proudu nebo vybíjení akumulátoru 
ímým dotykem odizolovaného vodi e s kovovou kostrou vozidla ( zkrat, krátké spojení ), je do 

systému kabel  vložena pojistková sk ka. 

V ní jsou umíst ny pojistky, které jistí jednotlivé kabelové okruhy. Pojistková sk ka je ve vozidle 
montována na p íslušném míst  chrán ném p ed vlivy pov trnosti ( obvykle v kabin idi e ). 
Obsahuje sadu pojistek ( množství se ídí složitostí elektrického systému vozidla ), které jistí vždy 

kolik kabelových okruh . Je v zájmu idi e, aby znal schéma zapojení jednotlivých okruh  svého 
vozidla. 

Pojistka m že mít válcový tvar nebo je s nožovými kontakty , je provedena pro jednotlivé druhy nap tí ( 
6 V, 12 V  atd. ) a má p esnou hodnotu propustnosti proudu udávanou v ampérech. Je spo ítána pro 

íslušné okruhy a nesmí se nahradit pojistkou jiného druhu (siln jší), jinak hrozí spálení n kterého 
spot ebi e nebo i požár vozidla. 
V p ípad , že se n která pojistka poškodí ( p epálí se tavný drátek ), nahradíme ji novou o stejné 
hodnot . 

1 – kovové kontakty
2 – keramický izolátor
3 – tavný drátek
4 – hodnota propustného proudu



5

Elektrická výstroj vozidla slouží k bezpe nému provozu vozidla a k informovanosti idi e. 

Základní elektrická výstroj je :

- osv tlení vozidla
- signaliza ní za ízení
- kontrolní za ízení
- pomocná za ízení

Osv tlení vozidla

Každé vozidlo, které se pohybuje na pozemních komunikacích, musí být vybaveno p edepsanou 
osv tlovací soustavou.
Na vozidle se smí používat jen takových sv telných zdroj  a za ízení, která jsou pro druh a kategorii 
vozidla p edepsána nebo povolena. Každá dvojice téhož druhu vn jšího sv telného za ízení musí být 
na vozidle - pokud není stanoveno jinak - umíst na soum rn  k podélné st ední rovin  vozidla, ve 
stejné výši nad vozovkou a musí vykazovat stejné sv telné parametry a barevné odstíny. Všechna 
vn jší sv telná za ízení, pokud jsou v innosti, musí svítit stálým a nep erušovaným sv telným tokem 
s výjimkou sm rových sv tel. Dále musí spl ovat podmínku, že sv telná za ízení musí být na vozidle 
umíst na tak, aby se jejich poloha a upevn ní osy samovoln  nem nily. Dodate  montovaná 
sv telná za ízení musí být na vozidle umíst na tak, aby nenarušovala výhled z místa idi e ani 
stanovenou geometrickou viditelnost ostatních sv tel.

Osv tlovací soustava obsahuje:
- obrysová a parkovací sv tla
- osv tlení zadní registra ní zna ky
- potkávací a dálková sv tla



6

Signaliza ní za ízení

Slouží k dávání signál , kterými idi  informuje 
ostatní uživatele komunikací o svých úmyslech 
nebo o své p ítomnosti.

Nezbytnými signaliza ními za ízeními jsou:

- sm rová sv tla
- brzdová sv tla
- odrazky
- zvuková výstražná za ízení



7

Kontrolní za ízení

Kontrolní za ízení slouží p edevším 
idi i k pohodln jší a snazší obsluze 

vozidla. Jsou dnes vyráb na 
vesm s na principu elektrických 
sv telných nebo stupnicových 
ukazatel . 

Konstruk ním a bezpe nostním 
požadavkem kontrolních za ízení je 
spolehlivost, p ehledné uspo ádání 
v zorném poli idi e, viditelnost 
signál  ve dne i v noci a zachování 
požadavku, že nesm jí p i své 
funkci osl ovat. 

Proto se u moderních vozidel 
která zvlášt  d ležitá kontrolní 

za ízení zdvojují, a to p evážn  
slou ením dvou r zných signál
– optického a akustického. 



8



9



10



11



12



13



14

Pomocná za ízení

Jsou to za ízení, která pomáhají r zným 
zp sobem idi i p i obsluze vozidla bud tím, že 
mu v bec umož ují jízdu za zhoršených 
podmínek, nebo mu ji zp íjem ují. Mezi 
nejb žn jší pat í stíra e a ost ikova e skel, 

trání a topení. 

Dále to mohou být varovné blika e p i nuceném 
odstavení vozidla v provozu, zapalova e, 
zásuvka pro p ipojení svítilny nebo jiných 
spot ebi  atd.



15

Kontrolní otázky :

1. Popište jakým zp sobem je provedena elektrická instalace u motorového
vozidla.

2. Popište osv tlení vozidla.
3. Popište nejd ležit jší signaliza ní za ízení automobilu.
4. Popište nejd ležit jší kontrolní a pomocná za ízení automobilu.



16

Použité zdroje

• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze sady Microsoft Office 2010.
• Obrázky pochází z archivu autora a z níže uvedených zdroj
• Chvátal Petr, U ebnice pro žadatele o idi ské oprávn ní skupin C,D a E, ISBN 80-902549-7-7
• U ebnice pro autoškoly, Vladislav Hokeš, 5. vyd. Praha : Naše vojsko, 1989, 432 s., berevné

ílohy 32 stran
• informa ní leták k obsluze vozidla škoda fabia
• návod k obsluze škoda fabia

Autorem materiálu a všech jeho ástí, není-li uvedeno jinak, je Peter Butkovi
Financováno z ESF a státního rozpo tu R. 


